Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0338662

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
REGIONAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

Objeto:
Reforma da Promotoria Regional

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Considerando as fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021, algumas salas da Promotoria Regional
apresentaram varios pontos de infiltragdo chegando a molhar alguns equipamentos da instituigao.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Reforma da Promotoria Regional

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Construtora Freire Andrade

1-Valor Total (R$):
28.247,60

Proposta 2:

2-Item:
Reforma da Promotoria Regional

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MVS Construgéo e Reforma

2-Valor Total (R$):
29.591,33

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

1-Endereco:
Rua Machado Bittencourt, 247, Andaia, Santo Anténio de Jesus

1-CPF/CNPJ:
28591969000101

1-Valor (R$):
28.247,60

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em
13/04/2022, as 13:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura L2
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0338662 e o codigo CRC A24B5508.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto

Reforma da sede da Promotoria Regional de Santo Anténio de Jesus.

(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA

CONTRATACAO |Regional apresentaram varios pontos de infiltracdo chegando a molhar alguns equipamentos da
instituicao.
Servigo de chapisco, reboco e pintura de 6,2m;
1.4 Reforma do telhado da Promotoria de Justica com reposi¢éo de até 30% do material, com 100,10m
A 2 : )
JUSTIFICATIVA de tglrja ceramica e 1~07,25m de telha fibrocimento;
Revisao e recuperacao de 12,90 m? de rufo;
Janela basculante de aluminio de 0,38m?com rufo;
QUANTITATIV Calafetacdo em basculante de aluminio;
O(S) Retirado com substituicdo de 04 vasos sanitarios com caixa acoplada;
DEFINIDO(S) |Aquisicdo e instalagdo de uma caixa d'agua 500litros;

Reforma do telhado da sede da Promotoria Regional da copa, da sala da Promotoria de Justica
Ambiental e de outros ambientes que tiveram pontos de infiltragdo com as chuvas do final do ano
de 2021.

Considerando as fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021, algumas salas da Promotoria

Limpeza final da obra em geral;

() SIM (x ) NAO
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1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIO

S

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LE

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

10 PUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

GAL

(X)

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta € concomitantemente;

HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com X):

()

B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos € compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacio de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

C) OUTROS

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

() Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5Sdias

(x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 45dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

(x) ,
» 15 dias (x) Uteis () Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Promotoria Regional de Santo Anténio de Jesus, Av vereado Jodo Silva, n° 130, Andaia, Cep
44.436-174.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x) B) SIM

» Unidade responsavel: Marcio Leandro

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 75 3631 0081/0084 e santoantoniodeje-
sus@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: De segunda a sexta-feira

» Horarios para execuggo: 8:00 as 12:00h

» CondigGes especiais adicionais:

(x) |A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA




3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

co

DODABAHIA — SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBL!|
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias () Uteis (X) Corridos

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) 48 HORAS (X ) Uteis () Corridas

()B)  DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(X) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecio).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de 72(setenta e duas) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 20 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Regional de Santo Anténio de
Jesus, Av Vereador Jodo Silva, n® 130, Andaia, Santo Anténio de Jesus, responsdvel Mdrcio
Leandro de Aratjo Oliveira.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)

3.4 CONDICOES |- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
E N
RESPONSAVEIS | () A)NAO SE APLICA
PELO o ,
RECEBIMENTO | (X) B)PRAZO: (48) HORAS (X)) Uteis ( ) Corridas
¥ O DIAS (x) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.5

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificaces
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATA(;AO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢8es para subcontratag3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):




MINISTERIO PUBLICO
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3.6 CONDICOES | (X) |A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
DE PAGAMEN-
TO () B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() |p) OUTRA:

3.6.2 CON]?IC()ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresenta¢do, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentac¢do esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentac3o da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag&o ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;
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3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

() | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILI- . . , - N
DADE OU NAO » Indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DE REAJUSTA.- (Marcar com X):
MENTO, COM
INDICACAO DE (X) A) INPC/IBGE
INDICE OFICI- ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL
(x) | » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER mento formal pelo Fornecedor, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
UMA OPCAO * dos da data da apresentagdo da proposta:
(Marcar com X):

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o mes de apresentacdo da proposta e termo final o meés que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINIC A0 3;%:‘3':2;7)1%VICA0 DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
DE VIGENCIAS )

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)
() Opcao 1: meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opcao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )Op¢ao 1: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) Data certa:

()

de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

() Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
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3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacgéo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢ao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratag3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdao, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condi¢Ges de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢gdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratag3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
_
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crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condig¢bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corre¢do ou realizacdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigen-
cia da contratacg3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
3.9.16 Apresentar ART referente a execugdo dos servigos;

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA- | OBRIGACOES GERAIS
COES DO CON-

TRATANTE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagéo, as infor-

macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigOes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es
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fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam necessarios para a execug3o contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigGes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagio, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

O P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

~ | (X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO

SOBRE A NE-

CESSIDADEDE | () |B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCEN-
TUAL » Percentual exigido:
ESCOLHER () fO; 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
OPCAO
(Marcar com X): > Prazo para apresentacio: dias ap6s assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

— SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

tem Descricdo Unidade de Un Quantidade | Valor Valor total por
(EspecificagBes técnicas) Fornecimento unitario item
1 |Chapisco grosso cimento e areia 1-3 Santo Anténio | m? 6,20 12,71 78,80
de Jesus
2 |Reboco paredes argamassas cimento € areia 1-4  |Santo Anténio | m? 6.2 61,74 382,79
de Jesus
3 |Preparo de paredes com fundo preparador/selador [Santo Anténio | m? 6.2 6,39 39,61
Coral de Jesus
4 |Aplicacdo manual de pintura com tinta latex |Santo Anténio | m? 6.2 22.32 138,38
acrilica em paredes duas demaos. de Jesus
5 |Revisdo em cobertura com telha cerdmica tipo|Santo Antoénio | m? 100.1 117,92 11.803,46
canal comum. Itabaiana ou similar com reposicao |de Jesus
de 30% do material
6 |Revisdio em cobertura com telha de|Santo Anténio | m* | 107,25 25.39 2,722.96
fibrocimento ondulada 4mm de Jesus
7 |Revisdo, recuperagdo impermeabiliza¢do rufo |Santo Anténio | m? 12.90 171.86 2.217.01
existente de Jesus
8 |Peitoril Linear em granito ou marmore|Santo Anténio | m? 0,85 132,11 112,29
L=15cm comprimento de até 2m, assentado|de Jesus
com argamassa 1:6 com aditivo AF 11/2000
9 |Janela basculante em aluminio anodizado|Santo Anténio | m? 0,38 1.134,22 431,00
bronze de Jesus
10 |Calefagdo em basculante de aluminio Santo Anténio | m? 0.76 108.33 84.50
de Jesus
11 |Retirada louga e aparelhos sanitarios Santo Anténio | Un 4 15,26 61,03
de Jesus
12 |Vaso sanitario com caixa de descarga|Santo Anténio | Un 4 1.286.31| 5.145,22
acoplada. de Jesus
13 |Caixa d agua polietileno 500 litros Santo Anténio | Un 01 472,08 472,08
de Jesus
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUME

NTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

— SERVICOS - DISPENSA

14 |Limpeza final da obra

Santo Anténio | m? 50 2.97 148.50

de Jesus
VALOR TOTAL 23.837.64
VALOR TOTAL COM BDI 28.247.60

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicagao sucinta do servigo

(

Nuantidade De Par- Quantidade De servi-

celas

¢os Por Parcela

Periodicidade




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 12 / SANTO ANT JESUS - APOIO ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 11 de abril de 2022.
De: Promotoria Regional de Santo Antonio de Jesus
Para: Superintendéncia de Gestao Administrativa
Assunto: Reforma da Promotoria Regional de Santo Antdnio de Jesus
Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contrata¢do, por dispensa de licitag@o, dos servigos de Reforma da Promotoria Regional de Santo
Antonio de Jesus, conforme documentagido anexa.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, que em virtude das fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021, varias salas da Promotoria
Regional apresentaram pontos de infiltragao.

Na oportunidade, informamos que nesta municipalidade apenas duas empresas demostraram interesse e apresentaram as documentaces necessarias.

Por fim, informamos que os servidores Marcio Leandro de Araujo Oliveira, matricula 352.134 e Misael Cerqueira Santos, matricula 352.083, serdo
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Cordialmente,

H Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em 11/04/2022, as 15:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
(] Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

H ‘3 Documento assinado eletronicamente por Felipe Otaviano Ranauro em 13/04/2022, as 12:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0336522 e o codigo CRC 0724B2EE.

19.09.01104.0007844/2022-87 0336522v1



GRUPO
FREIRE ANDRADE

11 de Abril de 2022

Para
MINISTERIO PUBLICO

Gostariamos de agradecer o interesse manifestado por nossa empresa. Venho por meio deste
apresentar um pouco do nosso servico, seguido de nossa proposta comercial. Ficamos no aguardo
de seu contato para esclarecer qualquer duvida e iniciarmos nossa parceria comercial.

O GRUPO FREIRE ANDRADE foi fundado com o intuito de atender as demandas de nossos clientes
com eficdcia e prontiddo, sempre focado em melhorar a qualidade de vida e bem-estar da populacao.
Tem em seu quadro profissionais especializados em constru¢ées de edificios e casas.

A autenticidade com que a empresa trabalha possibilitou a ela estabelecer um relacionamento de
confianca com seus clientes, sempre priorizando a exceléncia de suas obras e a satisfacdo de seus
clientes.

Segue nossa proposta para sua apreciagao

Thiago Freire

Sécio Diretor do Grupo Freire Andrade

End.: Rua Machado Bitencourt, N2 247, Andaia. Santo Antdnio de Jesus — BA
E-mail: comercial @freireandrade.com.br Tel.: (75) 99989-0990




GRUPO
—REIRE ANDRADE

Reforma de cozinha e drea de servico

1. Objeto da proposta
O objeto deste é a apresentacdo de uma proposta técnica e comercial

referente a reforma residencial baseada na visita técnica, seguindo as

especificacées recomendadas.

2. Descricdo dos servicos

Os servicos e materiais que estdo inclusos para essa proposta sdo:

e M3o de obra completa (Ajudantes, Armadores, Carpinteiros,

Eletricista, Pedreiros e Encanadores) até a fase final da obra;

e Todos os materiais brutos para elaboracdo do servico;

Todos os servicos serdo acompanhados diariamente por profissionais de

engenharia e arquitetura, durante todo o periodo da obra;

End.: Rua Machado Bitencourt, N2 247, Andaia. Santo Antdnio de Jesus — BA
E-mail: comercial @freireandrade.com.br Tel.: (75) 99989-0990




GRUPO
—REIRE ANDRADE

3. Valor da proposta

O valor da proposta é de R$ 28.247,60 (vinte e oito mil duzentos e quarenta e

sete reais e sessenta centavos), sendo:

- Pagamento mediante a boletim de medicdo apds a execucdo do servico.

4. Prazo de execucao

O prazo para entrega da obra sera de 60 (sessenta) dias corridos a contar da

liberacdo da construtora para inicio de servico.

O prazo para inicio da execucdo sera vinculado a aprovacdo da mesma, assim

como da entrega da liberacdo dos érgdos competentes para inicio da obra.

Este orcamento tem validade de 40 dias. Apds esse periodo, favor

consulte-nos novamente.

Todos os precos informados estdo em reais (R$) e sdo exclusivos para esta

proposta.

5. Dados

Nome: CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

CNPJ: 28.591.969/0001-01

End.: Rua Machado Bitencourt, N2 247, Andaia. Santo Antdnio de Jesus — BA
E-mail: comercial @freireandrade.com.br Tel.: (75) 99989-0990
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—REIRE ANDRADE

6. Planilha orcamentaria

MINISTERIO PUBLICO
DESCRICAO DOS SERVICOS JunD|  QuANT. | PRECOUNIT | VALORTOTAL
ALVENARIA
Chapisco grosso cimento e areia 1:3 m* 6,2 RS 12,71 R$ 78,80
Reboco paredes argamssa cimento e areia 1:4 m? 6,2 R$ 61,74 RS 382,79
Subtotal: RS 461,59
PINTURA
Preparo de paredes com fundo preparador/selador coral m? 6,2 RS 6,39 RS 39,61
Aplicacdo manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demdos m? 6.2 R§ 22,32 R§ 138,38
Subtotal: R$ 177,99
COBERTURA
Revis@o em coberiura com felha ceramica tipo canal comum, itabaiana ou similiar, com reposicao de 30% de material| m* 100,10 RS 117,92 RS 11.803 46
Revisdo em cobertura com telha de fibrocimento ondulada de 4mm m* 107,25 RS 25,39 RS 2.722,96
Revis@o, recuperacao impermeabilizacdo de rufo existente m? 12,90 RS 171,86 R$ 2.217,01
Subtotal:| RS 16.74343
ESQUADRIAS
Peitoril linear em granito ou marmore, L=15CM, comprimento de até 2M, assentado com argamassa 1:6 com aditivo m 0,85 RS 132,11 RS 112,29
Janela basculante em aluminio anodizado bronze m* 0,38 RS 1.134 22 R$ 431,00
Calafetac@o em basculante de aluminio m? 0,78 RS 108,33 RS 84,50
Subtotal: RS 627,80
HIDROSANITARIO
Retirada louca e aparelhos sanitérios und 4,00 R$ 15,26 R$ 61,03
Vaso sanitario ¢/ caixa de descarga acoplada und 4,00 RS 1.286,31 RS 5.145,22
Caixa d'agua polietileno 500 litros und 1,00 RS 472,08 RS 472,08
Subtotal:| RS 5.678,33
SERVICOS COMPLEMENTARES
Limpeza final de obras [ m | s000 [ Rs297 RS 148,50
Subtotal: RS 148,50
Valor Total RS 23.837,64
Valor total com BDI| RS 28.247,60

End.: Rua Machado Bitencourt, N2 247, Andaia. Santo Antdnio de Jesus — BA
E-mail: comercial @freireandrade.com.br Tel.: (75) 99989-0990




Tatiane Santos <tatiane@freireandrade.com.br>
Ter, 12/04/2022 09:37

Para: Promotoria de Justica Santo Antonio de Jesus

@ 21.22 PCCIVILROZ - Ministér...

E‘ Certiddao Federal.pdf
351 KB

76 KB

2 anexos (327 KB) @ Salvar tudo no OneDrive - MPBA & Baixar tudo

Bom dia, Marcio!
Segue anexo a Certiddo Federal e orcamento atualizado.
Qualquer duvida estou & disposicao.

Atenciosamente,

Tatiane Santos
Auxiliar Administrativo - Grupo Freire Andrade

Rua Machado Bittencourt, N* 259 - Santo Ant6nio de Jesus, BA - Brasil 44434-536

Contato Empresa: +55 75 99989-0990
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Voltar Imprimir

CAIY. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 28.591.969/0001-01
Razao

Social:
Enderego: LOT POV JORGE 1 CJ GARAGEBECO / ZONA RURAL / CAMPO DO
BRITO / SE / 49520-000

CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:22/03/2022 a 20/04/2022

Certificacdo Numero: 2022032201560629875320

Informacado obtida em 23/03/2022 08:53:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulia-crt.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 23/03/2022
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: CONSTRUTORA FREI RE ANDRADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.591.969/0001-01

Certidédo n°: 9308349/2022

Expedi ¢do: 23/03/2022, as 08:58:48

Val i dade: 19/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CONSTRUTORA FREI RE ANDRADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.591.969/0001-01, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N°. 3359/2022

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(?).

Nome C.G.A C.N.P.J.
CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA 1590002762 |28.591.969/0001-01
Enderego:

RUA MACHADO BITENCOURT, 247 CASA

Bairro: CEP: Municipio: UF:
SOBRADINHO 44430272 SANTO ANTONIO DE JESUS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observacao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
Conforme cédigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Caédigo de Controle da Certiddo:
08/04/2022

Certiddo Valida até: 07/07/2022

90890.3359.20220408.N.40.4887727

O O




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/03/2022 09:20
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221458204

RAZAO SOCIAL

CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

28.591.969/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/03/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA
CNPJ: 28.591.969/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:59:54 do dia 16/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: DCCE.BEC0.3D2D.A7C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] Do 28 "ee

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BASE ASFALTOS E PAVIMENTACOES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
42.11-1-01 - Construgao de rodovias e ferrovias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
23.99-1-99 - Fabricagéo de outros produtos de minerais nao-metalicos nao especificados anteriormente
41.20-4-00 - Construcao de edificios

42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdao em pistas rodoviarias e aeroportos

42.12-0-00 - Construcao de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-01 - Construgao de barragens e represas para geragao de energia elétrica

42.21-9-02 - Construcgao de estacoes e redes de distribuicao de energia elétrica

42.21-9-03 - Manutencgao de redes de distribuicdo de energia elétrica

42.21-9-04 - Construcgao de estagoes e redes de telecomunicagoes

42.21-9-05 - Manutencgao de estacoes e redes de telecomunicagoes

42.22-7-01 - Construcgao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgoes correlatas, exceto obras de
irrigacao

42.22-7-02 - Obras de irrigagao

42.23-5-00 - Construcao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

42.91-0-00 - Obras portuarias, maritimas e fluviais

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5-01 - Construcgao de instalagoes esportivas e recreativas

43.11-8-01 - Demoli¢ao de edificios e outras estruturas

43.11-8-02 - Preparacgao de canteiro e limpeza de terreno

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparagao do terreno nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACHADO BITENCOURT 247 o

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.430-272 SOBRADINHO SANTO ANTONIO DE JESUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CAIO@FREIRAMACHADO.COM.BR (75) 9989-0990

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AAEAE

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 06/09/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AEEARARK A AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/03/2022 as 08:32:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMER0 D ISCRIAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| a7a ¢ AeERTURA
'ZVISI-.\_SI_QR‘II§59/0001-01 CADASTRAL 06/09/2017

NOME EMPRESARIAL
CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.21-5-00 - Instalagdao e manutencgao elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagédo e refrigeragao

43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

43.29-1-02 - Instalagao de equipamentos para orientagdao a navegacao maritima fluvial e lacustre

43.29-1-03 - Instalagao, manutengao e reparacao de elevadores, escadas e esteiras rolantes

43.29-1-04 - Montagem e instalagao de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdao em vias publicas, portos e
aeroportos

43.29-1-05 - Tratamentos térmicos, acusticos ou de vibragao

43.30-4-01 - Impermeabilizagao em obras de engenharia civil

43.30-4-02 - Instalagado de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material

43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgao

43.91-6-00 - Obras de fundagées

43.99-1-01 - Administragao de obras

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

43.99-1-04 - Servicos de operagao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagao de cargas e pessoas para
uso em obras

43.99-1-05 - Perfuragdo e construgao de pogos de agua

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACHADO BITENCOURT 247 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.430-272 SOBRADINHO SANTO ANTONIO DE JESUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CAIO@FREIRAMACHADO.COM.BR (75) 9989-0990

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMER0 D ISCRIAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| a7a ¢ AeERTURA
CADASTRAL

28.591.969/0001-01
MATRIZ

06/09/2017

NOME EMPRESARIAL

CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgao em geral
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura
71.12-0-00 - Servicos de engenharia
74.10-2-02 - Design de interiores

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem

operador
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACHADO BITENCOURT 247 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.430-272 SOBRADINHO SANTO ANTONIO DE JESUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CAIO@FREIRAMACHADO.COM.BR

(75) 9989-0990

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

A AR

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
06/09/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AR AR AR

DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA
AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS - N° 96 2 PISO CENTRO - SANTO ANTONIO DE JESUS - BA CEP:
44570-070

ALVARA - Nivel de Risco llI

\WNOMINE /£y

INSCRIGAO:1590002762 N° ALVARA: 40/2022

| CONCEDIDO A

NOME / RAZAO SOCIAL: CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA

NOME COMERCIAL / FANTASIA: BASE ASFALTOS E PAVIMENTACOES

NATUREZA: Pessoa Juridica DATA ABERTURA : 16/03/2021

CNP.J/CP.F R.G INSCRICAO ESTADUAL

28.591.969/0001-01

| ENDERECO
RUA / AVN / TRV: RUA MACHADO BITENCOURT, 247
COMPLEMENTO:CASA BAIRRO: SOBRADINHO
CIDADE: SANTO ANTONIO DE JESUS - BA CEP: 44430-272
| ATIVIDADES
OUTRAS ATIVIDADES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 19
CONSTRU(}AO DE RODOVIAS E FERROVIAS 42.11-1/01
| ATIVIDADES SECUNDARIAS
FABRICACAO DE OUTROS PRODUTOS DE MINERAIS NAO METALICOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 23.99-1/99
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL 47 44-0/99
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL 46.79-6/99
ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,SEM OPERADOR 77.39-0/99
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS 41.20-4/00
PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS 42 11-1/02
CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 42.12-0/00
OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS 42.13-8/00
HORARIO NORMAL:

RESTRICOES

Este alvara de funcionamento concedido pelo Municipio de Santo Antonio de Jesus tem sua validade condicionada a
realizacao dos procedimentos de fiscalizacao por parte dos érgaos de controle e licenciamento de seguranca sanitaria,
ambiental, de medi¢ées, de prevenc¢ao contra incéndio, de uso e ocupacao do solo e demais envolvidos, de acordo com
natureza da atividade econémica constante do objeto social e que o ndo cumprimento dos requisitos necessarios
impossibilita a opera¢do ou funcionamento do empreendimento.

DATA DE EMISSAO: 11/04/2022 VALIDADE: 10/07/2022

AVISO
Manter este documento em local visivel em sua empresa.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

http://contribuintes prefeiturasaj.ba.gov.br

46618 40 109 11042022 10072022




ALTERACAO e CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
BASE ASFALTOS & PA VIMENTAC()ES LTDA

CNPIJ n° 28.591.969/0001-01

GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA_brasileiro. nascido em

DIFERSON MOREIRA SILVA

BARRETO DE ANDRADE,

THIAGO FREIRE OLIVEIRA,

i DILSON
SAO PEDRO MACHADO,

unicos
componentes BASE
ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA, registrada legalmente por
contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29204894471, com sede na Rua Machado Bitencourt, n°
259, 1° Andar / Sala 01 ~ Sobradinho, no municipio Santo Anténio de Jesus,
BA, CEP 44.430-272, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 28.591.969/0001-01, deliberam de pleno ¢ comum
acordo ajustarem a presente alteragfio e consolidagdo contratual, nos termos
da Lei n° 10,406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas
seguintes:

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial BASE ASFALTOS &
PAVIMENTACOES LTDA, girard, a partir desta data, sob o nome empresarial CONSTRUTORA

FREIRE ANDRADE LTDA.
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ALTERACAO e CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n° 28.591.969/0001-01

ENDERECO

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a exercer suas atividades na Rua Machado Bitencourt, n®
247, Sobradinho, CEP 44.430-272, no municipio de Santo Antonio de Jesus, (BA).

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto social:

INDUSTRIALIZACAO, PAVIMENTACAO, MANUTENCAO, COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE MISTURAS ASFALTICAS, MISTURAS BETUMINOSAS, MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, SERVICOS DE APLICACAO E PAVIMENTACAO ASFALTICA E ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INDUSTRIALIZACAO SEM OPERADOR;
CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS
RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS, OBRA DE
URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAQ DE BARRAGENS E
REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCOES E REDES DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES;
MANUTENCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO, EXCETO OBRAS DE
IRRIGACAO; OBRAS DE IRRIGACAO; CONSTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR
DUTOS, EXCETO PARA AGUA E ESGOTO; OBRAS PORTUARIAS, MARITIMAS E FLUVIAIS;
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUCAO DE INSTALACOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; DEMOLICAO DE EDIFICIOS; PREPARACAO DE CANTEIRO
E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; SERVICOS DE PREPARACAO DE
TERRENO; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA; INSTALACOES HIDRAULICAS,
SANITARIAS E DE GAS; INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO; INSTALACAO DE PAINEIS
PUBLICITARIOS; INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS PARA ORIENTACAO A NAVEGACAO
MARITIMA, FLUVIAL E LACUSTRE; INSTALACAO, MANUTENCAO E PREPARACAO DE
ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES; MONTAGEM E INSTALACAO DE
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS; TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRACAO;
IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALACAO DE PORTAS,
JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL;
OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS; APLICACAO
DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO; OBRAS DE FUNDACOES; ADMINISTRACAO DE OBRAS;
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS; OBRAS
DE ALVENARIA; SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
TRANSPORTE E ELEVACAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; PERFURACAO
E CONSTRUCAO DE POCO DE AGUA; SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVICOS DE
ENGENHARIA; DESIGN DE INTERIORES; ATIVIDADES PAISAGISTICAS; MONTAGEM E
INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZACAO EM
VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS. -
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ALTERACAO e CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA

CNPJ n° 28.591.965/0001-01
CNAE FISCAL

4211-1/01 - Construgdo de rodovias e ferrovias
8130-3/00 - Arividades paisagisticas
4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construgdo
4330-4/05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
4330-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral
4330-4/03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
4330-4/02 - Instalagdo de portas, janelas, tetos, divisorias e armdrios embutidos de qualquer material
4330-4/01 - Impermeabilizagdo em obras de engenharia civil
4329-1/05 - Tratamentos térmicos, acusticos ou de vibragdo
4329-1/04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e sinalizagdo em vias
publicas, portos e aeroportos
4329-1/03 - Instalagdo, manutengfo e reparagdo de elevadores, escadas e esteiras rolantes
4391-6/00 - Obras de fundagdes
4399-1/01 - Administragdo de obras
4399-1/02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas tempordrias
7739-0/99 - Aluguel de outras mdquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador
7410-2/02 - Design de interiores
7112-0/00 - Servigos de engenharia
7111-1/00 - Servicos de arquitetura
 4744-0/99 - Comércio Varejista De Materiais De Construgdo Em Geral
4679-6/99 - Comércio Atacadista De Materiais De Constru¢do Em Geral
4399-1/05 - Perfuragdo E Construgdo De Pogos De Agua
4399-1/04 - Servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas
e pessoas para uso em obras
4399-1/03 - Obras de alvenaria
4329-1/02 - Instalacdo de equipamentos para orientagdo a navegagdo maritima, fluvial e lacustre
4329-1/01 - Instalacdo de painéis publicitdrios
4322-3/02 - Instalagdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e
refrigeragdo
4221-9/05 - Manutengdo de estagdes e redes de telecomunicagdes
4221-9/04 - Construgdo de estagdes e redes de telecomunicagdes
4221-9/03 - Manutengdo de redes de distribuigdo de energia elétrica
4221-9/02 - Construgdo de estagdes e redes de distribui¢do de energia elétrica
4221-9/01 - Construgdo de barragens e represas para geragdo de energia elétrica
4213-8/00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas
4212-0/00 - Construgdo de obras-de-arte especiais
4211-1/02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos
4120-4/00 - Construgdo de edificios
4222-7/01 - Construgdo de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes correlatas,
exceto obras de irrigagdo
4222-7/02 - Obras de irriga¢do
4223-5/00 - Construgdo de redes de transportes por dutos, exceto para dgua e esgolo

4322-3/01 - Instalagdes hidrdulicas, sanitdrias e de gds
4321-5/00 - Instalagcdo e manutengdo eléirica
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ALTERACAO e CONSOLIDAGCAQO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n® 28.591.969/0001-01

4319-3/00 - Servigos de preparagdo do terreno ndo especificados anteriormente

4313-4/00 - Obras de terraplenagem

4311-8/02 - Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno

4311-8/01 - Demoligdo de edificios e outras estruturas

4299-5/01 - Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas

4292-8/01 - Montagem De Estruturas Metdlicas

4291-0/00 - Obras portudrias, maritimas e fluviais

2399-1/99 - Fabricaglio de outros produtos de minerais ndo-metdlicos ndo especificados anteriormente

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA QUARTA. Retira-se da sociedade o so6cio DIFERSON MOREIRA SILVA MACHADO,
detentor de 17.500 (dezessete mil e quinhentos) quotas, no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada
uma, correspondendo a R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).

Retira-se da sociedade o sécio DILSON SAO PEDRO MACHADO, detentor de 17.500 (dezessete mil e
quinhentos) quotas, no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, correspondendo a R$ 175.000,00
(cento e setenta e cinco mil reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA QUINTA. O sécio DIFERSON MOREIRA SILVA MACHADO transfere parte de suas
quotas de capital social, perfazendo o valor de R$122.500,00 (cento ¢ vinte e dois mil e quinhentos reais),
direta e irrestritamente ao sécio CAIO BARRETO DE ANDRADE, em moeda corrente nacional, dando
‘e recebendo junto ao cessiondrio, plena, geral e irrevogdvel quitagdo, assim como declara ter recebido
todos os seus direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo dela a reclamar, seja a que titulo for.

O socio DIFERSON MOREIRA SILVA MACHADO transfere parte de suas quotas de capital social,
perfazendo o valor de R$52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), direta e irrestritamente ao
sécio GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA, em moeda corrente nacional, dando e
recebendo junto ao cessiondrio, plena, geral e irrevogével quitag#io, assim como declara ter recebido todos
os seus direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo dela a reclamar, seja a que titulo for.

O sécio DILSON SAO PEDRO MACHADO transfere parte de suas quotas de capital social, perfazendo

o valor de R$61.250,00 (sessenta e um mil e duzentos e cinquenta reais), direta e irrestritamente ao s6cio
GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA, em moeda corrente nacional, dando e recebendo -
junto ao cessionario, plena, geral e irrevogavel quitagdo, assim como declara ter recebido todos os seus
direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo dela a reclamar, seja 2 que titulo for.

O sécio DILSON SAO PEDRO MACHADO transfere parte de suas quotas de capital social, perfazendo
o valor de R$113.750,00 (cento e treze mil e setecentos e cinquenta reais), direta e irrestritamente ao
sécio THIAGO FREIRE OLIVEIRA, em moeda corrente nacional, dando e recebendo junto ao
cessiondrio, plena, geral e irrevogavel quitagiio, assim como declara ter recebido todos os seus direitos e
haveres perante a sociedade, nada mais tendo dela a reclamar, seja a que titulo for

Req: 81200000151640 \ I ‘ @, % Pagina 4

P i

Certifico o Registro sob o n°® 98158835 em 09/02/2022
" Protocolo 226904148 de 08/02/2022
Nome da empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA NIRE 29204894471
Juc EB Este documento pode ser verificado em hltp:l!regln.]uoeb.ba.gov.brIAUTENTlCACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 195251782953656
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/02/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral



ALTERACAO e CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ o° 28.591.969/0001-01

Apds a cessdo e transferéncia de quotas e retirada do sécio, o capital social da sociedade no valor de RS
875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais) dividido em 87.500 (oitenta e sete mil e quinhentos)
quotas no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

QUOTISTAS PERC. |QUOTAS | VALORRS
GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA| 33% 28.875 288.750,00
CAIO BARRETO DE ANDRADE 34% 29.750 297.500,00
THIAGO FREIRE OLIVEIRA 33% 28.875 288.750,00
TOTAL 100% 87.500 875.000,00

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. A administragio da sociedade caberd ISOLADAMENTE ao sécio CAIO
BARRETO DE ANDRADE com os poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imédveis da sociedade, sem autorizagfio dos outros sécios.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SETIMA. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséio, peculato ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica ou propriedade.

ABERTURA/ALTERACAO/BAIXA DE FILIAL

CLAUSULA OITAVA. A sociedade resolve encerrar as atividades da filial situada na Estrada Coroa
Grande, S/n - Zona Rural, Nazaré (BA), CEP 44.400-000, registrada na Junta Comercial do Estado da
Bahia sob NIRE n° 29901369734 ¢ CNPJ n° 28.591.969/0002-84.

DO FORO

CLAUSULA NONA. O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em Sanfo Antonio de Jesus (BA).

Em face das altera¢des acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei
n° 10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

@%cﬁ/
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ALTERACAO e CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA

CNPJ n® 28.591.969/0001-01
TAVO SACRAMENT

CAIO BARRETO DE
ANDRADE,

THIAGO FREIRE OLIVEIRA,

cos componentes da sociedade limitada de
nome empresarial CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29204894471, com sede na
Rua Machado Bitencourt, n° 247 — Sobradinho, no municipio Santo Anténio
de Jesus, BA, CEP 44.430-272, devidamente inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica/MF sob o n® 28.591.969/0001-01, deliberam de pleno e
comum acordo ajustarem a presente consolidagdo contratual, nos termos da
Lei n® 10406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cléusulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINACAO SOCIAL

A Sociedade Limitada gira sob o nome empresarial CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA,
sendo regida de conformidade com a Lei n® 10.406/2002 e supletivamente pela Lei 6.404/76.

CLAUSULA SEGUNDA — SEDE

A sociedade tem sua sede e foro na Rua Machado Bitencourt, n® 247, Sobradinho, CEP 44.430-272, no
municipio de Santo Antonio de Jesus, (BA).

PARAGRAFO UNICO: E facultada a sociedade a qualquer tempo, ao arbitrio exclusivo de sua
administragdo, abrir, manter ou encerrar filiais ¢ escritorios em qualquer parte do territério nacional,
atribuindo-lhes capital auténomo, se necessario, observada a legislagdo vigente sobre a matéria.

@@@‘%M@%/
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ALTERACAO e CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n° 28.591.969/0001-0}

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL
Constitui objeto da sociedade:

INDUSTRIALIZACAO, PAVIMENTACAO, MANUTENCAO, COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE MISTURAS ASFALTICAS, MISTURAS BETUMINOSAS, MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, SERVICOS DE APLICACAO E PAVIMENTACAO ASFALTICA E ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INDUSTRIALIZACAO SEM OPERADOR;
CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS
RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS, OBRA DE
URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAO DE BARRAGENS E
REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCOES E REDES DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES;
MANUTENCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO, EXCETO OBRAS DE
IRRIGACAO; OBRAS DE IRRIGACAO; CONSTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR
DUTOS, EXCETO PARA AGUA E ESGOTO; OBRAS PORTUARIAS, MARITIMAS E FLUVIAIS;
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUCAO DE INSTALACOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; DEMOLICAO DE EDIFICIOS; PREPARACAO DE CANTEIRO
E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; SERVICOS DE PREPARACAO DE
TERRENQ; INSTALACAO E MANUTENCAQ ELETRICA; INSTALACOES HIDRAULICAS,
SANITARIAS E DE GAS; INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO; INSTALACAO DE PAINEIS
PUBLICITARIOS; INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS PARA ORIENTACAO A NAVEGACAO
MARITIMA, FLUVIAL E LACUSTRE; INSTALACAO, MANUTENCAO E PREPARACAO DE
ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES; MONTAGEM E INSTALACAO DE
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAQO E SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS; TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRACAO;
IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALACAO DE PORTAS,
JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL;
OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS; APLICACAO
DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO; OBRAS DE FUNDACOES; ADMINISTRACAO DE OBRAS;
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS; OBRAS
DE ALVENARIA; SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
TRANSPORTE E ELEVACAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; PERFURACAO
E CONSTRUCAO DE POCO DE AGUA; SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVICOS DE
ENGENHARIA; DESIGN DE INTERIORES; ATIVIDADES PAISAGISTICAS; MONTAGEM E
INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZACAO EM
VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS.

CNAE FISCAL

4211-1/01 - Construgdo de rodovias e ferrovias
8130-3/00 - Atividades paisagisticas
4330-4/99 - Qutras obras de acabamento da construgdo
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ALTERACAO e CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ r° 28.591.969/0001-01

4330-4/05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores ¢ exteriores

4330-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral

4330-4/03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

4330-4/02 - Instalagdo de portas, janelas, tetos, divisdrias e armdrios embutidos de qualquer material
4330-4/01 - Impermeabilizacéo em obras de engenharia civil

4329-1/05 - Tratamentos térmicos, acusticos ou de vibragdo

4329-1/04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e sinaliza¢do em vias
publicas, portos e aeroportos

4329-1/03 - Instalagdo, manutengdo e reparagdo de elevadores, escadas e esteiras rolantes
4391-6/00 - Obras de fundagdes

4399-1/01 - Administragdo de obras

4399-1/02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas tempordrias

7739-0/99 - Aluguel de outras mdquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador

7410-2/02 - Design de interiores

7112-0/00 - Servigos de engenharia

7111-1/00 - Servigos de arquitetura

4744-0/99 - Comércio varejista de maleriais de construgdo em geral

4679-6/99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral

4399-1/05 - Perfuragdo e construgdo de pogos de dgua

4399-1/04 - Servicos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas
e pessoas para uso em obras

4399-1/03 - Obras de alvenaria

4329-1/02 - Instalagdo de equipamentos para orientagdo a navegagdo maritima, fluvial e lacustre
4329-1/01 - Instalagdo de painéis publicitdrios

4322-3/02 - Instalagdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacdo e
refrigeragdo

4221-9/05 - Manutengdo de estagdes e redes de telecomunicagdes

4221-9/04 - Construcdo de estagdes e redes de telecomunicagoes

4221-9/03 - Manutengdo de redes de distribuicdo de energia elétrica

4221-9/02 - Construgdo de estagdes e redes de distribui¢do de energia elétrica

4221-9/01 - Construgdo de barragens e represas para geragdo de energia elétrica

4213-8/00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

4212-0/00 - Construgdo de obras-de-arte especiais

4211-1/02 - Pintura para sinalizag@io em pistas rodovidrias e aeroportos

4120-4/00 - Construgdo de edificios

4222-7/01 - Construgdo de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes correlatas,
excelo obras de irriga¢do

4222-7/02 - Obras de irrigagdo

4223-5/00 - Construgdo de redes de transportes por dutos, exceto para dgua e esgoto

4322-3/01 - Instalagdes hidrdulicas, sanitdrias e de gds

4321-5/00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

4319-3/00 - Servigos de preparagdo do terreno ndo especificados anteriormente

4313-4/00 - Obras de terraplenagem
4311-8/02 - Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno
4311-8/01 - Demoligdo de edificios e outras estruturas @

4299-5/01 - Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas
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ALTERACAQO e CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n® 28.591.969/0001-01

4292-8/01 - Montagem De Estruturas Metdlicas
4291-0/00 - Obras portudrias, maritimas e fluviais
2399-1/99 - Fabricagdo de outros produtos de minerais ndo-metdlicos ndo especificados anteriormente

CLAUSULA QUARTA — PRAZO DE DURACAO

A sociedade iniciou suas atividades em 06 de setembro de 2017 e o seu prazo de duragdo é
indeterminado.

A I ~ CAPITAL 1A
O capital social totalmente integralizado na importincia de R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco

mil reais), dividido em 87.500 (oitenta e sete mil e quinhentos) quotas, todos com direito a voto, no valor
nominal de R$ 10,00 (dez reais), que estdo assim distribuidas entre os sdcios:

QUOTISTAS ) PERC. |[QUOTAS | VALOR RS
GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA| 33% 28.875 | 288.750,00
CAIO BARRETO DE ANDRADE 34% 29.750 | 297.500,00
THIAGO FREIRE OLIVEIRA 33% 28.875 | 288.750,00
TOTAL 100% | 87.500 | 875.000,00

- IDADE

A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente
pela integralizagdo do capital social.

A — ADMINIS AOQ E ATRIBUL

A administragio da sociedade caberd ISOLADAMENTE ao socio CAIO BARRETO DE ANDRADE
com os poderes e atribuigdes de representagfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagio dos outros sécios.

Os Administradores s3o investidos de todos os poderes necessarios para prética dos atos de gestdo,
ficando vedado os avais, fiangas ou outras garantias de favor, bem como, o uso ou emprego da
denominagfio social em negdcios ou transagdes estranhas aos objetivos sociais.

As deliberagdes sociais serfio tomadas em reunides de socios, presididas e secretariada pelos socios
presentes, que lavrario uma Ata de reunifio levada posteriormente a registro em 6rgdo petente,
ficando dispensada da manuteng@io e lavratura do Livro de ATA.
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ALTERACAO e CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n° 28.591.969/0001-01

PARAGRAFO PRIMEIRO: A convocagio para a reunidio dos socios se dara por escrito, com
obtengdo individual de ciéncia, dispensando-se as formalidades da publicagio do anuncio,
conforme § 6°, do artigo 1.072, da Lei n°® 10.406/02.

PARAGRAFO SEGUNDO: A reunifio dos socios instala-se com a presenga, em primeira
convocagio, de titulares de minimo % (trés quartos) do capital social, em seguida, gualquer
namero.

PARAGRAFO TERCEIRO: Fica dispensada a reunido dos sécios, quando estes decidirem por
escrito sobre matérias objeto de deliberagdo, nos termos do § 3°, do art. 1.072 da Lei 10.406/2002.

PARAGRAFO QUARTO: A reunido dos socios ocorrerd nos termos previstos em lei,
ordinariamente, nos quatro meses depois do findo exercicio social, de acordo com © artigo 1.078
da Lei 10.406/2002 e extraordinariamente sempre que os interesses sociais exigirem o
pronunciamento dos sécios, salvo se todos os sécios estiverem presente e decidirem por escrito
acerca da matéria em pauta.

PARAGRAFO QUINTO: Nas reunides, o sécio podera ser representado por outro sécio ou
procurador devidamente constituido para este fim especifico.

PARAGRAFO SEXTO: Os socios deliberario em reunides sobre as seguintes matérias,
ressalvado o disposto no paragrafo terceiro do presente artigo.

I — a aprovagdo das contas da administragdio;

II- a designagfio dos administradores, quando feita em ato separado;

ITI- a destituigdo dos administradores;

IV- modificagfio do contrato social;

V- a incorporagdo, a fusfio e a dissolugfo ou cessagdio do estado de liquidagido;

VI- a nomeagdo e destituigdo dos liquidantes e o julgamento das suas contas;

VII- o pedido de concordata.

PARAGRAFO SETIMO: As deliberagdes dos s6cios serdo tomadas, observado os quoruns
minimos a seguir:

I — pelos votos correspondentes, no minimo, a trés quartos do capital social, nos casos previstos
nos incisos V e VI do artigo 1.071;

II- pelos votos correspondentes a mais da metade do capital social, nos casos previstos nos incisos
I, I, IV e VII do artigo 1.071;

ITI- pela maioria de votos dos presentes, nos demais casos previstos na lei ou no contrato, se este
nio exigir maioria mais elevada.

LA LA DECIMA — RET

Pelo exercicio da administra¢do, o administrador CAIO BARRETO DE ANDRADE, teri direito a uma
retirada mensal a titulo de pré-labore, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.
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ALTERACAO ¢ CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n° 28.591.969/0001-01

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESULTADO E SUA DISTRIBUICAQ

O exercicio social coincidird com o ano civil, encerrando-se em 31 de dezembro e ao término de cada
exercicio, os administradores prestardio contas justificadas de sua administragdio, elaborando as
demonstragdes financeiras exigidas legalmente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A sociedade deliberard em reunifio dos sécios, devidamente
convocada, a respeito da distribuigio dos resultados, desproporcional aos percentuais de
participagio do quadro societério, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei 10.406/2002.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermediério, observada a reposi¢éio de lucros
quando a distribuigiio afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei
10.406/2002.

LA A I A — CE E QU

As quotas da Sociedade sdo indivisiveis e nfio podem ser cedidas ou transferidas sem o expresso
consentimento dos demais socios, cabendo, em igualdade de condigdes, o direito de preferéncia para os
socios que queiram adquiri-las.

PARAGRAFO UNICO: O sicio que desejar retirar-se da Sociedade deverd comunicar aos
demais, por intermédio de carta registrada, com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias, a sua
intengfio de ndo mais continuar na Sociedade.

T E —FALE

O falecimento, a faléncia ou afastamento de qualquer sécio ndio se constituird causa para dissolugdo da
Sociedade, que continuara com seus s6¢ios remanescentes;

PARAGRAFO PRIMEIRO — Ocorrendo o falecimento ou impedimento legal de qualquer um
dos s6cios, cabera aos s6cios remanescentes, juntamente com 0s herdeiros, ou representante legal,
proceder ao imediato levantamento de Balango Patrimonial, fixativo dos haveres de cada uma das
partes, na proporgdo das quotas sociais.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Balango Patrimonial ser4 levantado com data do dltimo dia do
més anterior ao evento.

A D ARTA -D LUCA I IEDADE

A Sociedade sera dissolvida apenas por deliberagdio dos sécios-quotistas, para este fim convocados,
respeitando o quorum deliberativo previsto no § 7°, da cldusula nona.

I —

De conformidade com dispde o artigo 1.053, pardgrafo Gnico, do Cédigo Civil (Lei n° 10.406/2002),
observar-se-80 na omissio do diploma legal nominado e deste contrato, as disposigdes contidas na Lei das

Req: 81200000151640 ! Gé’ % Pagina 11 _

<

Certifico o Registro sob o n® 98158835 em 09/02/2022
Protocolo 226904148 de 08/02/2022
Nome da empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA NIRE 29204894471

Este documento pode ser verificado em http:llregin.]uceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

’ UCEB Chancela 195251782953656

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/02/2022
por Tizna Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



4 ALTERACAO e CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
BASE ASFALTOS & PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ n° 28.591.969/0001-01
Sociedades Andnimas, aplicivel supletivamente a Sociedade limitada, bem como pela legislagdo advinha
posteriormente ¢ aplicavel 4 matéria.

LA D -

Os Sécios e Administradores declaram, sob as penas da lei, expressamente que ndo se acham impedidos
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagfio criminal, nos
termos do artigo 1.011, § 1°, da Lei 10.406/2002, bem como, ndo se acham incursos na proibigio de
arquivamento previsto na Lei 8.934/94. .

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO

Para eventual propositura de qualquer agfio ou procedimento entre os sécios ou deles contra a sociedade,

fundada de sua existéncia, administragdio ou neste instrumento, fica eleito o foro da cidade de Santo

Antonio de Jesus (BA), com renuncia expressa de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja,
.~  ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer quotistas.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Santo Antonio de Jesus (BA), 02 de janeiro de 2022.
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DILSON SAO PEDRO MACHADO
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO - N° 133300/2022

PESSOA JURIDICA C REA BA Emisséo: 01/0/4/2022

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Validad ) 31/03/2023
allaade:

Chave: 7384W

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: BASE ASFALTOS & PAVIMENTAQC)ES LTDA
CNPJ: 28.591.969/0001-01
Registro: 0010221549
Categoria: Matriz
Capital Social: R$ 715.000,00
Data do Capital: 16/03/2021
Faixa: 4

Objetivo Social: Industrializagdo, pavimentagdo, manutengdo, misturas betuminosas, servicos de aplicacéo e pavimentacgdo asfaltica; Construcéo de
rodovias e ferrovias; Pintura para sinalizagdo em pistas, rodoviarias e aeroportos; Construcéo de obras de arte especiais; Obras de urbanizagao -
ruas, pragas e calgadas; Construcdo de barragens e represas para geracéo de energia elétrica; Construcéo de redes de abastecimento de agua, coleta
de esgoto, exceto obras de irrigacdo; Obras de irrigagdo; Obras portuérias, maritimas e fluviais; Montagem de estruturas metalicas; Construcdo de
instalacdes esportivas e recreativas; Demolicdo de edificios; Preparacdo de canteiro e limpeza de terreno; de terreno; Obras de terraplenagem;
Instalacdo elétrica em baixa tensdo em edificagdo; Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas em edificacdo; Impermeabilizagdo em obras de
engenharia civil; Instalagéo de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material; Obras de acabamento em gesso; Servigos
de pintura de edificios; Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores; Obras de acabamento da construcéo; Obras de fundagées;
Administra¢8o de obras; Montagem e desmontagem de andaimes e estruturas temporéarias; Obras de alvenaria; Servigos de engenharia civil. Objeto
Social somente no ambito da Engenharia Civil.

Restrigdes Relativas ao Objetivo Social:

Endereco Matriz: RUA MACHADO BITENCOURT , 259, 1 ANDAR SALA 01, SOBRADINHO , SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, 44430272

Tipo de Registro: DEFINITIVO (EMPRESA)
Data Inicial: 22/04/2021

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0001022579DDBA

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alterag@o posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2022 (1/1)

Autos de Infracao

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA
Registro: || NGz
o

Data Inicio: 10/12/2021
Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: Artigo 7° da Resolucédo 218/73 do CONFEA com restricdo das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do artigo 1° da mesma resolugao
referente a pontes, portos, aeroportos e barragens

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: THIAGO FREIRE OLIVEIRA
Registro: I
cPr: I

Data Inicio: 22/04/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 7384W
Impresso em: 01/04/2022 as 09:04:47 por: adapt, ip: 177.223.160.85



Pagina 2/2

A,
5 : ~
b 4{ CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO CREA-BA N° 133300/2022

Sa el PESSOA JURIDICA L
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissdo: 01/04/2022
Validade: 31/03/2023

Chave: 7384W

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: Artigo 7 da Lei 5194 1966 cc os arts. 28 €29 do Decreto Fed. 23.569 33 e cc art. 7. Res. 218 73, do Confea, com restricées
das atividades 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 do art. 1 da Res. 218 73, referentes a aeroportos, barragens e portos, com base no art. 5. 2. da Res.
1.073 16, do Confea.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 7384W
Impresso em: 01/04/2022 as 09:04:48 por: adapt, ip: 177.223.160.85



Referéncias Bancarias




MVS

CONSTRUCAO E REFORMA

T —

Interessado: MVS Construcao e Reforma Ltda - EPP

Endereco: Rua do Cajueiro, n° 844 - casa

Cidade: Santo Antonio de Jesus - BA CEP: 44.571-135

Fone: (75) 3631 0481 /9 88750481 / 8287 0400

Email: mvsconstrucaoereforma@yahoo.com.br

PROPOSTA DE PRECOS

COM FORNECIMENTO DE MATERIAL

OBIJETO: Execucdo de servigos e reforma do Ministério Publico de SAJ
LOCAL: Santo Antdnio de Jesus/Ba.
ITEM | CODIGO BANCO DESCRICAO QUANT. UNID. PRECO UNIT. (R$) PRECO TOTAL (RS)
1 ALVENARIA
1.1 121439 SBC |CHAPISCO GROSSO CIMENTO E AREIA 1:3 6,2 M2 | RS 23,59 | RS 146,24
REBOCO PAREDES ARGAMASSA CIMENTO E REIA
1.2 120229 SBC 14 6,2 M? | RS 60,24 RS 373,47
2 PINTURA
21 180589 SBC PREPARO DE PAREDES COM FUNDO 62 M2 RS 553 RS 3426
' PREPARADOR/SELADOR CORAL ’ ! ’
3 COBERTURA
REVISAO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA
3.1 277 1 TIPO CANAL COMUM, ITABAHIANA OU SIMILAR, 107,25  M? | RS 67,08 RS 7.193,79
COM REBOSICAO DE 30% DO MATERIAL
3.9 264 ORSE REVISAO DE COBERTURA COM TELHA DE FIBRA 10705 M | RS 53.84 RS 5.774.07
CIMENTO ONDULADA 4MM ’ ! B
33 53452 SBC REVISAO, RECUPERACAO, IMPERMEABILIZACAO 1250 M RS 210,89 RS > 720,45
DO RUFO EXISTENTE ’ ! e
4 ESQUADRIAS
PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE,
4.1 101965 = SINAPI L=15CM, COMP. DE ATE 2 M, AASSENTADO COM 0,85 M RS 428,49 RS 364,21
ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020
4.2 112220 SBC |JANELA BASCULANTE ALUMINIO ANORTIZADO 0,38 M2 | RS 404,41 | RS 153,68
4.3 C%?\I“S/I\I/DI'T PROPRIO |CALAFETACAO EM BASCULANTE DE ALUMINIO 0,76 M2 | RS 255,35 | RS 194,07
5 HIDROSSANITARIO
5.1 22034 SBC |RETIRADA DE LOUCA E APARELHOS SANITARIOS 4,00 |UNID.| RS 19,64 | RS 78,55
59 190098 SBC VASO SANITARIO PARA CAIXA ACLOPADA DUNA P. 400  UNID. RS 2.307.79 RS 9.231 15
707.17-DECA ’ ' B B
5.3 52954 SBC  CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 500 L 1,00 | UNID. RS 3.124,26 RS 3.124,26
6 SERVICOS COMPLEMENTARES
6.1 210023 SBC |LIMPEZA FINAL DE OBRA 50,00 M? RS 4,06 RS 203,13
VALOR TOTAL DOS SERVICOS RS 29.591,33

Santo Antoénio de Jesus - BA, 24 de Margo de 2022

ATENCIOSAMENTE
MANOEL VIEIRA SANTOS




Manoel Vieira Santos <mvsconstrucacereforma@yahoo.com.br=
Ter, 05/04/2022 1433
Para: Promictoria de Justica Santo Antonio de lesus

[ MINISTERIO.pdf o
Lo KB

Boa tarde Prezados

Segue conforme solicitado planilhz orcamentaria dos servigos a serem executados,

Responder Encaminhar

o

3



Informagoes Orcamentarias - 0336545

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0044

Saldo Orgamentario:
50.265,12

Natureza da Despesa:
Reforma da Promotoria Regional

Responsavel pela Informagéo:
Marcio Leandro de Araujo Oliveira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Felipe Otaviano Ranauro

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03

Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em
13/04/2022, as 17:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0336545 e o codigo CRC 7TFCEEA96.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente e de acordo com o documento 0336522.

MANIFESTACAO

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Felipe Otaviano Ranauro em 13/04/2022, as 12:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338500 e o cddigo CRC 265A974D.

19.09.01104.0007844/2022-87 0338500v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Superitendente,

MANIFESTACAO

Encaminhamos para apreciagdo o Processo de Dispensa de Licitagdo da Reforma da PJR de Santo Antonio de Jesus.

Em tempo, informo que ja enviamos para analise da Diretoria de Engenharia e Arquitetura através do procedimento 19.09.01104.0003911/2022-07, o qual ja
apresentou parecer favoravel.

Segue em anexo, fotos de alguns pontos que serdo objeto da reforma.
Atenciosamente.

Marcio Leandro de Araiijo Oliveira
Gerente Administrativo Regional

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em 13/04/2022, as 13:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338674 e o cddigo CRC 539490DE.

19.09.01104.0007844/2022-87 0338674v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e providéncias que julgar pertinente.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos em 13/04/2022, as 15:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0338882 e o cddigo CRC C434C93A.

19.09.01104.0007844/2022-87 0338882v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA, CNPJ
28.591.969/0001-01, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0339052), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2022, as 16:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0339049 e o cédigo CRC 9189323C.

19.09.01104.0007844/2022-87 0339049v4



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 13/04/2022 15:55:51

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA
CNPJ: 28.591.969/0001-01

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: GUSTAVO SACRAMENTO GOMES DA SILVA

cerne:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 15:56:03 do dia 13/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddao: R94P130422155603

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CAIO BARRETO DE ANDRADE

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 15:56:21 do dia 13/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: ROWX130422155621

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: THIAGO FREIRE OLIVEIRA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 15:56:41 do dia 13/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: BC6T130422155641

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (13/04/2022 as 15:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto a0 CPF n

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6257.1D86.449D.3358 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/04/2022 as 15:59:18 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (13/04/2022 as 15:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6257.1D9D.450D.9381 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/04/2022 as 15:59:41 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (13/04/2022 as 15:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6257.1DAB.0019.6395 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/04/2022 as 15:59:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



13/04/2022 16:00 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  28591969000101 I I

LIMPAR
Data da consulta: 13/04/2022 14:57:29
Data da ultima atualizagdo: 13/04/2022 12:00:08
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SES?I%/'\E:;LDRAADE TIPO DA SANCT\O DATA DE PUBLICACAO DA QUANTIDADE

SANCAO

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=28591969000101%2C02064449582%2C05266431539%2C05577351570&... 1/1



13/04/2022 16:01 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



13/04/2022 16:01 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Santo Antonio de Jesus informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em
epigrafe, identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. No or¢amento 0336991 foi contemplado o valor total com BDI. Solicitamos esclarecer o valor total com BDI, considerando auséncia do mesmo item no
orgamento 0337006;

2. Auséncia de assinatura no Formulario de Informagdes Orgamentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

NoD le Oficializacio da D a:
3. Item 3.2.3 relativo a "Prazo de execugdo": o prazo informado diverge em relagdo ao prazo contido no orgamento da empresa selecionada;

3. Item 3.2.6 relativo a "Regras especiais para execug@o": em "Horarios para execugdo" foi informado o periodo de 08h as 12h. Esclarecer se sera apenas
um turno; caso contrario, retificar o horario de abrangéncia para o agendamento da execugdo dos servigos;

4. Item 3.4.2 relativo a "Prazo para recebimento definifivo": prazo informado ¢ inferior ao prazo da execucdo dos servigos;

5. Item 3.8.1 relativo a "Definigdo de vigéncia da contratagdo": o prazo de vigéncia informado esta incompativel com os prazos definidos para execugédo e
recebimento, mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da
contratag@o deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execugao, recebimento e pagamento (deve minimanente corresponder a soma
destes prazos);

6. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Considerando que houve manifestagdo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura através do procedimento 19.09.01104.0003911/2022-07, conforme
manifestagao 0338674, solicitamos fazer juntada do mesmo no referido expediente.

Solicitamos, ainda, esclarecimentos por parte desta Unidade no que tange ao procedimento 19.09.01104.0006967/2022-59 contemplar o mesmo objeto para a
mesma Promotoria de Justica Regional que ja estava em tramite desde o dia 04/04/2025, de modo a ndo caracterizar duplicidade da demanda.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2022, as 17:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338920 e o codigo CRC 4AF714B7.

19.09.01104.0007844/2022-87 0338920v7
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1. OBJETO
Especificacdao do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Reforma da sede da Promotoria Regional de Santo Antdnio de Jesus.
OBIJETO
(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATAGAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacgdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Reforma do telhado da sede da Promotoria Regional da copa, da sala da Promotoria de Justica
Ambiental e de outros ambientes que tiveram pontos de infiltragdo com as chuvas do final do ano
de 2021.

Considerando as fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021, algumas salas da Promotoria
Regional apresentaram varios pontos de infiltragdo chegando a molhar alguns equipamentos da
instituicao.

1.4
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIV
Oo(S)
DEFINIDO(S)

Servigo de chapisco, reboco e pintura de 6,2m;

Reforma do telhado da Promotoria de Justica com reposi¢do de até 30% do material, com 100,10m
de telha ceramica e 107,25m? de telha fibrocimento;

Reviséo e recuperagao de 12,90 m? de rufo;

Janela basculante de aluminio de 0,38m?com rufo;

Calafetacdo em basculante de aluminio;

Retirado com substituicdo de 04 vasos sanitarios com caixa acoplada;

Aquisicdo e instalacdo de uma caixa d'agua 500litros;

Limpeza final da obra em geral;

() SIM (x ) NAO
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1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

E/OU MARCA
OBRIGATORIO
S

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LE

GAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor n3o excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 - para servigos ¢ compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

()

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONT

RATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

() Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 5dias (x) Uteis () Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 60dias (x) Uteis ( ) Corridos

» 0 prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

() ,
» 15 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Promotoria Regional de Santo Anténio de Jesus, Av vereado Jodo Silva, n° 130, Andaia, Cep

44.436-174.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x) B) SIM

» Unidade responsavel: Marcio Leandro

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 75 3631 0081/0084 e santoantoniodeje-
sus@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: De segunda a sexta-feira

» Hordarios para execugdo: 8:00 ds 12:00h e 13:00 ds 17h

» CondicBes especiais adicionais:

(x) |A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
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OPCAO *
(Marcar com X):

PO DA BA

()

co
HIA
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B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 48 HORAS (X ) Uteis () Corridas

()B) _ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A) SIM

(X) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de 72(setenta e duas) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substitui¢do de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias () Uteis (X) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 70 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Regional de Santo Anténio de
Jesus, Av Vereador Jodo Silva, n® 130, Andaia, Santo Anténio de Jesus, responsdvel Madrcio
Leandro de Aradjo Oliveira.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (48) HORAS (X)) Uteis ( ) Corridas
3.4 CONDICOES @) DIAS (x ) Uteis ( ) Corridos
E
RESPONSAVEIS | DEMAIS REGRAMENTOS:
PELO
RECEBIMENTO |3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerda mediante conferéncia destes, confrontando com as
* especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovacado do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
3.5 (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDAD

E OU NAO DE B )

SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigGes para subcontratagdo:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES (X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGCOS
DE PAGAMEN-
TO

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() |p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacao esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentacdo da documentacao, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentac¢do da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancadria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;
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3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILI-
DADE OU NAO
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE
INDICE OFICI-
AL

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

(X)

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o calculo da variagio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)

meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o0 més que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo da proposta;

3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS

(X)

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X)) Opcao 2: 120 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opcao 1:
(Marcar com X):
() A) Data certa:

meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO

de de

( ) B) Da data da publicagao do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

co

( ) Opgcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
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(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicag@o do resumo do contrato no Diario da Justi¢a Eletroni-

co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSS!BILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagOes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorpora¢do da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes assu-
midas, todas as condi¢cGes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
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cricao dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacdo, sem O6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicGes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacées e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execugdao completa e eficiente da contratacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

3.9.16 Apresentar ART referente a execug¢do dos servigos;
F——_—_————

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as infor -
macOes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-

do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagGes
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fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicGes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
(X) definidos no subitem anterior.

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Unidade de Un Quantidade | Valor Valor total por
(Especificagdes técnicas) Fornecimento unitario item
1  |Chapisco grosso cimento e areia 1-3 Santo Antonio | m? 6,20 12,71 78,80
de Jesus
2 |Reboco paredes argamassas cimento e areia 1-4  |Santo Anténio | m? 6,2 61,74 382,79
de Jesus
3 |Preparo de paredes com fundo preparador/selador [Santo Antdonio | m? 6.2 6,39 39,61
Coral de Jesus
4 |Aplicagdo manual de pintura com tinta latex |[Santo Antonio | m? 6.2 22,32 138,38
acrilica em paredes duas demaos. de Jesus
5 |Revisdo em cobertura com telha cerdmica tipo | Santo Antonio | m? 100,1 117,92 | 11.803,46
canal comum. Itabaiana ou similar com reposicao |de Jesus
de 30% do material
6 |Revisdo em cobertura com telha de|Santo Anténio | m? | 107,25 25,39 2,722,96
fibrocimento ondulada 4mm de Jesus
7 |Revisdo, recuperagdo impermeabilizacao rufo |Santo Antonio | m? 12,90 171,86 2.217,01
existente de Jesus
8 |Peitoril Linear em granito ou marmore|Santo Antonio | m? 0,85 132,11 112,29
L=15cm comprimento de até 2m, assentado|de Jesus
com argamassa 1:6 com aditivo AF 11/2000
9 |Janela basculante em aluminio anodizado|Santo Ant6nio | m? 0,38 1.134,22 431,00
bronze de Jesus
10 |Calefagdo em basculante de aluminio Santo Anténio | m? 0,76 108,33 84,50
de Jesus
11 |Retirada louga e aparelhos sanitarios Santo Antonio | Un 4 15,26 61,03
de Jesus
12 |Vaso sanitario com caixa de descarga Santo Antoénio | Un 4 1.286,31| 5,145,22
acoplada. de Jesus
13 |Caixa d agua polietileno 500 litros Santo Antonio | Un 01 472,08 472,08
de Jesus
14 | Limpeza final da obra Santo Anténio | m? 50 2,97 148,50
de Jesus
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VALOR TOTAL

23.837,64

VALOR TOTAL COM BDI

28.247,60

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicac¢ao sucinta do servico

Nuantidade De Par- Quantidade De servi-
celas ¢os Por Parcela

Periodicidade




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL,

MANIFESTACAO

Em atengdo as solicit¢cdo do despacho 0338920, no que tange ao item 1, vale ressaltar que o BDI — Beneficios e Despesas Indiretas -, do orgamento 0336991 foi
estipulado em 18,5%, mesmo assim o valor global ficou inferior ao orgamento 0337006 em R$1.343,73, o que corresponde a aproximadamente 4,8% mais barato.

Quanto a este tema, ndo ha um percentual exato de BDI a ser utilizado, podendo variar de acordo com a complexidade da obra, mas o comumente utilizado varia
entre 15% a 25%.

Assim sendo, e levando em consideragdo que serdo executados os mesmos servigos conforme demonstrado nos dois orgamentos, a proposta mais vantajosa foi
o da Construtora Freire Andrade.

Em relagdo as alteragdes no Documento de Oficilizagdo da Demanda, foram feitas e anexada novo arquivo.

Ja em relagdo a duplicidade de procedimento com o mesmo objeto, informo que sera proferida manifestagdo no procedimento 19.09.01104.0006967/2022-59 para
ser arquivado, sendo enviado para essa Diretoria, haja vista que ja existe esse procedimento em andamento com o mesmo objeto.

Atenciosamente.

Miarcio Leandro de Aratjo Oliveira
Gerente Administrativo Regional

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em 13/04/2022, as 18:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0339299 e o cddigo CRC 604B432E.

19.09.01104.0007844/2022-87 0339299v2
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Santo Antonio de Jesus informando que, apos analise da instrugdo do processo em
epigrafe, identificamos o que segue:

No Documento de Oficializacdo da Demanda:

1. Item 3.2.6 relativo a "Regras Especiais para Execucdo": especificar o none da Unidade Responsavel;
2. Item 3.3 relativo a "Garantia do Obvjeto": esclarecer se havera ou ndo garantia, uma vez que, embora tenha sido assinalada a alternativa "A" (sem
exigéncia de garantia), foram assinaladas opgdes relacionadas exclusivamente a alternativa "B" (Com exigéncia de garantia);

3. Item 3.7 relativo a "Possibilidade ou ndo de reajustamento, com indicacdo de indice oficial": embora nio seja errado indicar a possibilidade de
reajustamento, chamamos atengdo ao fato de que o referido instituto somente se aplica ap6s o prazo de 12 (doze) meses da apresentagdo da proposta e
somente sobre as parcelas de servigos ainda nao executados (desde que estas ndo tenham sido executadas fora do prazo estipulado para tanto).

Orientamos, ainda, que o novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de
outras unidades administrativas.

Apos realiza¢do dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/04/2022, as 09:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
) | de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0340192 e o codigo CRC BOCBC4D9.

19.09.01104.0007844/2022-87 0340192v5
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1. OBJETO
Especificacdao do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Reforma da sede da Promotoria Regional de Santo Antdnio de Jesus.
OBIJETO
(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATAGAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacgdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Reforma do telhado da sede da Promotoria Regional da copa, da sala da Promotoria de Justica
Ambiental e de outros ambientes que tiveram pontos de infiltragdo com as chuvas do final do ano
de 2021.

Considerando as fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021, algumas salas da Promotoria
Regional apresentaram varios pontos de infiltragdo chegando a molhar alguns equipamentos da
instituicao.

1.4
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIV
Oo(S)
DEFINIDO(S)

Servigo de chapisco, reboco e pintura de 6,2m;

Reforma do telhado da Promotoria de Justica com reposi¢do de até 30% do material, com 100,10m
de telha ceramica e 107,25m? de telha fibrocimento;

Reviséo e recuperagao de 12,90 m? de rufo;

Janela basculante de aluminio de 0,38m?com rufo;

Calafetacdo em basculante de aluminio;

Retirado com substituicdo de 04 vasos sanitarios com caixa acoplada;

Aquisicdo e instalacdo de uma caixa d'agua 500litros;

Limpeza final da obra em geral;

() SIM (x ) NAO
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1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

E/OU MARCA
OBRIGATORIO
S

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LE

GAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor n3o excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 - para servigos ¢ compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

()

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONT

RATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( x) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

() Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 5dias (x) Uteis () Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 60dias (x) Uteis ( ) Corridos

» 0 prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

() ,
» 15 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Promotoria Regional de Santo Anténio de Jesus, Av vereado Jodo Silva, n° 130, Andaia, Cep

44.436-174.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x) B) SIM

» Unidade responsavel: Regional de Santo Antonio de Jesus, UG 0044.

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 75 3631 0081/0084 e santoantoniodeje-
sus@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: De segunda a sexta-feira

» Hordarios para execugdo: 8:00 ds 12:00h e 13:00 ds 17h

» CondicBes especiais adicionais:

(x) |A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
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B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 48 HORAS () Uteis () Corridas

()B) _ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A) SIM

() B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de 72(setenta e duas) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substitui¢do de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias () Uteis (X) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 70 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Regional de Santo Anténio de
Jesus, Av Vereador Jodo Silva, n® 130, Andaia, Santo Anténio de Jesus, responsdvel Madrcio
Leandro de Aradjo Oliveira.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO:
O

(48) HORAS
DIAS

(X) Uteis
(x) Uteis

( ) Corridas
( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacado do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

» Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES
DE PAGAMEN-
TO

(X) | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

() |B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() |p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacao esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentacdo da documentacao, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentac¢do da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancadria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;
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3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILI-
DADE OU NAO
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE
INDICE OFICI-
AL

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o calculo da variagio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)

meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o0 més que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo da proposta;

3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS

(X)

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X)) Opcao 2: 120 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opcao 1:
(Marcar com X):
() A) Data certa:

meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO

de de

( ) B) Da data da publicagao do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

co

( ) Opgcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
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(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicag@o do resumo do contrato no Diario da Justi¢a Eletroni-

co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSS!BILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagOes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorpora¢do da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes assu-
midas, todas as condi¢cGes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
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cricao dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacdo, sem O6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicGes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacées e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execugdao completa e eficiente da contratacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

3.9.16 Apresentar ART referente a execug¢do dos servigos;
F——_—_————

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as infor -
macOes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-

do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagGes
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fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicGes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerai
definidos no subitem anterior.

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Unidade de Un Quantidade | Valor Valor total por
(Especificagdes técnicas) Fornecimento unitario item
1  |Chapisco grosso cimento e areia 1-3 Santo Antonio | m? 6,20 12,71 78,80
de Jesus
2 |Reboco paredes argamassas cimento e areia 1-4  |Santo Anténio | m? 6,2 61,74 382,79
de Jesus
3 |Preparo de paredes com fundo preparador/selador [Santo Antdonio | m? 6.2 6,39 39,61
Coral de Jesus
4 |Aplicagdo manual de pintura com tinta latex |[Santo Antonio | m? 6.2 22,32 138,38
acrilica em paredes duas demaos. de Jesus
5 |Revisdo em cobertura com telha cerdmica tipo | Santo Antonio | m? 100,1 117,92 | 11.803,46
canal comum. Itabaiana ou similar com reposicao |de Jesus
de 30% do material
6 |Revisdo em cobertura com telha de|Santo Anténio | m? | 107,25 25,39 2,722,96
fibrocimento ondulada 4mm de Jesus
7 |Revisdo, recuperagdo impermeabilizacao rufo |Santo Antonio | m? 12,90 171,86 2.217,01
existente de Jesus
8 |Peitoril Linear em granito ou marmore|Santo Antonio | m? 0,85 132,11 112,29
L=15cm comprimento de até 2m, assentado|de Jesus
com argamassa 1:6 com aditivo AF 11/2000
9 |Janela basculante em aluminio anodizado|Santo Ant6nio | m? 0,38 1.134,22 431,00
bronze de Jesus
10 |Calefagdo em basculante de aluminio Santo Anténio | m? 0,76 108,33 84,50
de Jesus
11 |Retirada louga e aparelhos sanitarios Santo Antonio | Un 4 15,26 61,03
de Jesus
12 |Vaso sanitario com caixa de descarga Santo Antoénio | Un 4 1.286,31| 5,145,22
acoplada. de Jesus
13 |Caixa d agua polietileno 500 litros Santo Antonio | Un 01 472,08 472,08
de Jesus
14 | Limpeza final da obra Santo Anténio | m? 50 2,97 148,50
de Jesus
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VALOR TOTAL

23.837,64

VALOR TOTAL COM BDI

28.247,60

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicac¢ao sucinta do servico

Nuantidade De Par- Quantidade De servi-
celas cos Por Parcela

Periodicidade
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Prezado(a),

MANIFESTACAO

Segue 0 DOD com as alteragdes solicitadas no documento 0340192.

Atenciosamente.

L]
S@I! & Documento assinado eletronicamente por Marcio Leandro de Araujo Oliveira em 20/04/2022, as 12:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0342501 eo codlgo CRC A64FD7DD

19.09.01104.0007844/2022-87 0342501v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Santo Antonio de Jesus, para prestacdo de servigos
de reforma da referida Promotoria de Justica Regional, em virtude das fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 02 (duas)
propostas de prego. Na Comunicagao Interna (0336522) de lavra do Membro e do Gerente Regional do Ministério Publico, consta que no municipio apenas duas
empresas apresentaram orcamento e preencheram os requisitos exigidos para a contratagdio com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como
Contratada a empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA , pelo prego proposto de R$ 28.247,60 (vinte oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e
sessenta centavos) equivalente a prestagdo de servigo, conforme proposta 0336991.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um tnico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em Promotorias de Justi¢a nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma auténoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n® TCE/001413/2014.

Registra-se que ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberago.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/04/2022, as 13:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0342574 e o cddigo CRC 7EF301D5.

19.09.01104.0007844/2022-87 0342574v2
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DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios -
doc. 0342574, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa CONSTRUTORA FREIRE ANDRADE LTDA , pelo prego proposto de R$ 28.247,60

(vinte oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), para prestagdo de servigos de reforma da Promotoria de Justica Regional de Santo
Antonio de Jesus, em virtude das fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adog@o das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/04/2022, as 16:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0342582 eo codlgo CRC 7DA3952C

19.09.01104.0007844/2022-87 0342582v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Santo Antonio de Jesus - Unidade de Execucio Orcamentaria
Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagao da despesa referente a para prestagdo de servigos de reforma da referida Promotoria de
Justiga Regional, em virtude das fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2021. pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0342582) em 25/04/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo/Mat. 354181
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 26/04/2022, as 11:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344824 e o cddigo CRC EEB44338.

19.09.01104.0007844/2022-87 0344824v4
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